
 

 – 1 –   

Dotazníky pro kandidáty na funkci komisaře       CS 
 

DOTAZNÍK PRO KANDIDÁTKU NA FUNKCI KOMISAŘKY 

Dubravka ŠUICOVÁ 

Středomoří 

 

1. Celková způsobilost, proevropské smýšlení a osobní nezávislost 

Které aspekty Vaší kvalifikace a osobních zkušeností hovoří pro Vaše jmenování komisařkou a jsou obzvláště 

relevantní z hlediska obecného evropského zájmu, a to zejména v oblasti, za niž ponesete odpovědnost? Jak budete 

přispívat k naplňování politických směrů Komise? Jak budete uplatňovat hledisko rovnosti žen a mužů 

a začleňovat jej do všech oblastí politik Vašeho portfolia? Jak budete zohledňovat problematiku mládeže? 

Jak můžete Parlamentu prokázat svou nezávislost a jak hodláte zajistit, aby žádná z Vašich minulých, současných 

či budoucích aktivit nezpochybnila plnění Vašich povinností v rámci Komise? 

Zcela transparentně prohlašuji, že jsem se nenarodila v demokracii! I když jsem žila v nedemokratickém režimu, 

stále jsem prostřednictvím sdílených společných hodnot pociťovala propojení s ostatními, kteří žili mimo tento 

režim. Naděje na lepší život pro budoucí generace pomáhá spojovat lidi napříč mnoha břehy! Díky této zkušenosti 

se ze mě stala rozhodná zastánkyně demokracie. Demokracie je výsadou a odpovědností, která stojí za mou 

podporou politických směrů na období 2024–2029 založených na demokracii a sociální spravedlnosti, udržitelné 

prosperitě a obraně a bezpečnosti. Nejlepší možností pro Evropu je Unie!  

Již podruhé žádám Evropský parlament o schválení jakožto nominovaná kandidátka na funkci komisařky, tentokrát 

pro oblast Středomoří. Příběh lidí, jako jsem já, svědčí o geopolitické a strategické síle Evropské unie jakožto 

regionálního a globálního aktéra. Moje třicetiletá kariéra učitelky a političky volené na všech úrovních správy je 

vynikajícím základem pro dosahování výsledků na evropské úrovni. Jako dvojnásobná starostka Dubrovníku (v 

letech 2001–2009) jsem získala cenné zkušenosti, neboť veškerá politika je v podstatě lokální! Během tohoto 

období jsem založila první dětskou městskou radu. Zastupitelská demokracie musí občanům přinášet výsledky v 

praxi. V letech 2000 až 2011 jsem byla zvolena do chorvatského parlamentu. Deset let (2004–2014) jsem působila 

jako místopředsedkyně Kongresu místních a regionálních orgánů Rady Evropy, jehož hlavními pilíři jsou 

demokracie, právní stát a lidská práva.  

Jako přesvědčená Evropanka mám rozsáhlé zkušenosti s procesem integrace Chorvatska do Evropské unie, 

především jako místopředsedkyně výboru pro evropskou integraci působícího v rámci chorvatského parlamentu. 

Byla jsem zvolena poslankyní EP na čtyři po sobě jdoucí funkční období a vykovávala jsem funkci 

místopředsedkyně Výboru pro zahraniční věci. Mých pět let ve funkci místopředsedkyně Evropské komise pro 

demokracii a demografii mě utvrdilo v kolegiálním přístupu k mé práci a položilo základy pro naši činnost v 

příštím funkčním období. Kolegialita má zásadní význam pro zajištění soudržnosti, účinnosti a kvality politik, 

které vytváříme pro občany. Společně s předsedkyní a všemi svými kolegy budu plnit priority Evropské unie! 

Mám dobré výsledky, pokud jde o plné dodržování Smluv EU a povinnost jednat v evropském zájmu. Moje 

nezávislá úloha je nezpochybnitelná. Pokud bude má nominace potvrzena, budu v plné míře ctít ducha a literu 

Smlouvy a budu jednat v evropském zájmu a nepřijímat od nikoho pokyny, a to v souladu se závazky vyplývajícími 

ze Smlouvy (čl. 17 odst. 3 Smlouvy o EU, články 245 a 339 Smlouvy o fungování EU). Zavazuji se, že se vyvaruji 

jakékoli situace, kdy by mohla být zpochybněna moje nezávislost, nestrannost a disponibilita ve službách Komise. 

Budu i nadále ctít kodex chování členů Evropské komise a jeho ustanovení o střetu zájmů. Mé prohlášení o 

zájmech je úplné a veřejně přístupné. Budu jej podle potřeby dále urychleně aktualizovat. Moje dosavadní 

dlouhodobá činnost poslankyně Evropského parlamentu konkrétně dokazuje, že jsem vůči orgánům a institucím 

plnila všechny povinnosti. 

Opět budu uplatňovat zásadu rovnosti žen a mužů ve všech oblastech své působnosti v souladu s cíli strategie pro 

rovnost žen a mužů na období 2020–2025 a Akčního plánu pro rovnost žen a mužů III. V mém současném kabinetu 

jsou ženy dobře zastoupeny. Pro změnu svého přístupu nevidím žádné odůvodnění. Boj za rovnost žen a mužů 



 

 – 2 –   

rovněž znamená uskutečňování. Jako bývalá poslankyně EP od roku 2013 a jako místopředsedkyně organizace 

žen Evropské lidové strany jsem aktivní zastánkyní rovnosti žen a mužů ve všech evropských politikách a v rámci 

evropských rozhodovacích procesů. Ve Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví jsem pracovala na zlepšení 

právních předpisů v oblasti rovnosti. Působení ve vůbec první genderově vyvážené Evropské komisi obohatilo 

naši tvorbu politik. Ve své současné funkci jsem vedla Strategii pro práva dítěte. Mám rozsáhlé zkušenosti se 

zapojením dětí a mládeže, a to i z mezigeneračního hlediska. Mladí lidé tvoří třetinu evropských panelových 

diskusí občanů (po vzoru panelových diskusí Konference o budoucnosti Evropy, které jsem spolupředsedala). V 

rámci svého celkového přístupu k začlenění účasti občanů do naší práce budu pořádat každoroční dialogy o politice 

s mladými lidmi. Pokud bude má nominace potvrzena, zaměřím své úsilí na posílení strategické úlohy EU v 

regionu a jako prioritu vytyčím nový Pakt pro Středomoří, komplexní strategii založenou na dvoustranné a 

regionální agendě s konkrétními iniciativami, včetně spolupráce v oblasti energetiky a čistých technologií, 

vzdělávání a vytváření pracovních příležitostí pro mladé lidi. V čele chorvatské parlamentní delegace ve 

Středomořském parlamentním shromáždění jsem získala velkou podporu pro svou zprávu o hlavních výzvách, 

které před námi ve Středomoří stojí, včetně dopadu demografických faktorů. Bude-li má nominace potvrzena, 

zpráva mi bude sloužit jako dlouhodobé východisko pro moji budoucí práci na problematice Středomoří. 

2. Výkon funkce ve svěřeném portfoliu a spolupráce s Evropským parlamentem  

Můžete přislíbit, že budete Parlament řádně informovat o své činnosti a o činnosti svých útvarů? Jakou podle Vás 

nesete odpovědnost vůči Parlamentu? 

Jaké konkrétní přísliby můžete dát, pokud jde o Vaši interakci s Parlamentem a přítomnost na jeho půdě, a to jak 

ve výborech, tak v plénu, a pokud jde o transparentnost, spolupráci a skutečné zohledňování postojů Parlamentu 

a vstřícnost k jeho žádostem o legislativní podněty? Pokud jde o zamýšlené iniciativy nebo probíhající postupy, 

budete Parlamentu včas poskytovat tytéž informace a dokumenty jako Radě? 

Moje kariéra, včetně výkonu mé současné funkce, prokazuje význam, který přikládám interinstitucionálním 

vztahům, zejména s Evropským parlamentem. Respektování poslanců bylo vždy hlavní zásadou mé práce, a pokud 

bude má nominace potvrzena, budu tento přístup i nadále zachovávat. Během svého působení jako poslankyně 

Evropského parlamentu jsem vyzývala k plné transparentnosti ze strany Evropské komise. Bude-li má nominace 

potvrzena, budu tuto výzvu opět ctít v rámci dobře fungující a odolné zastupitelské demokracie. Nezavazuji se 

pouze, že tak učiním. Moje dosavadní činy hovoří samy za sebe. Svůj první projev ve funkci místopředsedkyně 

Komise jsem přednesla v Evropském parlamentu dne 15. ledna 2020. Tehdy jsem uvedla, že Evropský parlament 

považuji za blízkého přítele a spolehlivého partnera, který může našim občanům přinášet výsledky. 

Prostřednictvím otevřeného dialogu a účinné spolupráce s Evropským parlamentem zajistím, aby naše iniciativy 

odrážely ambice a potřeby Evropanů při prosazování programu posíleného partnerství ve Středomoří. Pravidelně 

jsem se setkávala se ctěnými poslanci EP, kteří pracují jako zpravodajové, stínoví zpravodajové a koordinátoři.  

V roce 2019 jsem se písemně zavázala, že budu vždy zastánkyní hlubší spolupráce se všemi evropskými orgány. 

Příkladem je Konference o budoucnosti Evropy, kde jsme vydali společné prohlášení a vytvořili bezprecedentní 

společný sekretariát, který má naši společnou práci usnadnit. Když byla ukončena poradní fáze, pokračovali jsme 

ve spolupráci na následných opatřeních a zpětné vazbě ke konferenci, a to každý orgán ve své vlastní oblasti 

působnosti. Jak je uvedeno v politických směrech předsedkyně von der Leyenové, budu sbor komisařů podporovat 

tím, že se budu účastnit rozprav na plenárních zasedáních, schůzí výborů a třístranných jednání souvisejících s 

mým navrženým portfoliem. V zájmu dalšího posilování zvláštních vztahů mezi Evropským parlamentem a 

Komisí budu podporovat prostředí respektu a důvěry, včetně neveřejných výměn názorů s výborem AFET a 

dalšími příslušnými výbory a pracovními skupinami. Moje práce v oblasti demokracie a demografie zahrnovala 

pravidelné sdílení informací o nových návrzích i o aktuálním stavu různých iniciativ s řadou výborů, jmenovitě 

EMPL, AFCO, LIBE a FEMM. Bude-li má nominace potvrzena, budu i nadále prosazovat transparentní tok 

informací. 

Vzhledem k vaší úloze spolunormotvůrce má spolupráce s Evropským parlamentem, který je jediným orgánem, 

jenž přímo zastupuje evropské občany, zásadní význam. Zavazuji se, že v rámci naší spolupráce budu plně 

provádět ustanovení Smluv. Zajistím, aby útvary v mé působnosti poslance informovaly důsledně, proaktivně a ve 

vhodném formátu. Náš vztah bude založen na loajalitě, důvěře, transparentnosti, obousměrném toku informací a 

vzájemné pomoci. Budu se i nadále řídit zásadami uvedenými v rámcové dohodě z roku 2010. Rovněž souhlasím 

se závazkem předsedkyně nadále podporovat silnější úlohu Parlamentu při iniciování a tvorbě právních předpisů, 

reagovat na usnesení Parlamentu podle článku 225 legislativními návrhy jakožto hlavní prioritou agendy Komise 

a navázat strukturovaným dialogem s příslušnými výbory.  



 

 – 3 –   

Vzhledem k vašim zkušenostem v sousedství a s prohlubováním strategických a komplexních partnerství v regionu 

ponese moje práce na novém Paktu pro Středomoří rukopis Evropského parlamentu. Zavazuji se, že budu s 

poslankyněmi a poslanci Evropského parlamentu spolupracovat včas, relevantním a komplexním způsobem. 

Při této příležitosti rovněž zdůrazňuji význam, který přikládám interinstitucionálním vztahům v obecném smyslu, 

a konkrétněji zachování vynikající spolupráce s poradními orgány Evropského hospodářského a sociálního výboru 

a Evropského výboru regionů. 

Otázky Výboru pro zahraniční věci  

3. Politické směry pro příští Evropskou komisi na období 2024–2029 zdůrazňují potřebu strategičtějšího přístupu 

k širšímu sousedství EU, a to zejména ke Středomoří. Vaše portfolio zahrnuje nejen oblast Středomoří, ale také 

širší jižní sousedství, včetně Blízkého východu. Jak plánujete rozdělit úkoly a doplňkovost úloh společně s 

místopředsedkyní/vysokou představitelkou, pokud jde o Blízký východ a severní Afriku? Když pomineme 

rozhodovací procesy Komise, jaké by byly Vaše konkrétní priority a cíle v rámci tohoto portfolia v krátkodobém, 

střednědobém a dlouhodobém horizontu (po dobu trvání Vašeho mandátu)? Jaké hlavní problémy (mezinárodní, 

regionální, bilaterální, institucionální atd.) vidíte na cestě k dosažení těchto priorit a cílů a jak máte v úmyslu je 

překonat? 

Mám tu čest, že mě předsedkyně určila, abych stála v čele tohoto strategicky důležitého portfolia. Jsem si plně 

vědoma velké odpovědnosti, kterou to obnáší: konkrétně přeformulovat vztahy mezi EU a širším jižním 

sousedstvím v obzvláště náročné době.  

Bude-li má nominace potvrzena, mým zastřešujícím cílem bude využít celou škálu politik a nástrojů EU v těchto 

oblastech: 

a. hospodářská a rozvojová spolupráce; 

b.  energetika;  

c. doprava;  

d. digitální konektivita;  

e. migrace včetně Talentových partnerství a  

f. další politiky.  

Mou vizí je využít je k zajištění stability, míru a prosperity v regionu. Musíme rozvíjet naše partnerství a dále 

posilovat pověst a důvěryhodnost EU jako spolehlivého a klíčového partnera. Jsem si však též plně vědoma 

četných výzev, které stojí v cestě.  

1. Míra nestability na Blízkém východě je bezprecedentní, což vede ke značné potřebě humanitární pomoci 

a k riziku vysídlování uprchlíků. Pokud jde o severní Afriku, výzvy spojené se změnou klimatu a vysoká 

míra nezaměstnanosti mladých lidí vyžadují větší investice. 

2. Naši soupeři v regionu dosahují pokroku. Země, jako je Čína a Rusko, prosazují vlastní narativy a své 

vlastní zájmy, zatímco pověst EU je pod tlakem.  

3. Občanský prostor se v mnoha zemích zmenšuje a stav demokracie a základních svobod se zhoršuje. To 

brání hospodářské prosperitě a stabilitě, jakož i dlouhodobé bezpečnosti na vnitrostátní a regionální 

úrovni.  

4. Mnoho ekonomik regionu je křehkých a trpí vysokou inflací, špatnou platební bilancí, pomalým růstem 

a vysokou strukturální nezaměstnaností.  

5. Zatímco tento region zažívá rychlý růst populace, ženy a mladí lidé nejsou dostatečně integrováni do trhu 

práce, což vede k promarnění příležitostí a nedostatečné hospodářské výkonnosti.  



 

 – 4 –   

6. Výzvy spojené se změnou klimatu a přístupem ke zdrojům vytvářejí další tlak na nejzranitelnější 

obyvatelstvo a klíčová hospodářská odvětví, jako je zemědělství a cestovní ruch, což má negativní 

vedlejší účinky.  

Naším cílem je zapojit se do konstruktivního dialogu a spolupráce se zeměmi jižního sousedství na základě 

sdílených zájmů a hodnot. A s využitím celé řady politik můžeme nabídnout vzájemně prospěšné příležitosti. 

Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, jsem odhodlána úzce spolupracovat s vysokou představitelkou / 

místopředsedkyní. Vzhledem k tomu, že jsem již byla členkou sboru komisařů, jsem velmi dobře obeznámena se 

zásadou kolegiality, která má sloužit našim občanům. V úzké spolupráci s vysokou představitelkou pro zahraniční 

věci a bezpečnostní politiku zajistíme jednotnou reakci EU na složité výzvy v regionu Středomoří, včetně Blízkého 

východu, severní Afriky a států Perského zálivu. Účinná a úzká koordinace mezi politickými nabídkami, jejich 

provádění, podpořené diplomatickým úsilím, bude mít zásadní význam pro posílení hlasu a úlohy EU v regionu. 

Pokud bude má nominace potvrzena, povedu přípravu nového Paktu pro Středomoří, a to v úzké spolupráci s 

vysokou představitelkou / místopředsedkyní a dalšími příslušnými kolegy ve sboru komisařů. S našimi partnery 

panuje shoda na tom, že posílené partnerství ve Středomoří je strategickým imperativem, který má zásadní význam 

pro naši společnou udržitelnou prosperitu, bezpečnost a odolnost. Jedná se o silný výchozí bod pro budoucnost, z 

něhož je třeba vycházet v současnosti. Není pochyb o tom, že EU zůstává nejdůležitějším partnerem regionu, 

pokud jde o obchod, finanční podporu a mobilitu. Jak jsem již uvedla, s touto úlohou jde ruku v ruce velká 

odpovědnost. Nový Pakt pro Středomoří by nabídl cílenější a integrovanější přístup, jenž by poskytl konkrétní 

operační rámec pro zapojení EU a jasnější nabídku vzájemně prospěšné spolupráce našim partnerům. Jsem si jista, 

že naši partneři to budou považovat za konstruktivní a pozitivní zásadní změnu našich vztahů. 

Proto pakt vidím jako trojí příležitost: zaprvé ke zdůraznění, že EU považuje své vztahy s tímto regionem a v 

tomto regionu za politickou prioritu; zadruhé k obnovení důvěry prostřednictvím rozsáhlého dialogu a konzultací; 

zatřetí k vypracování ambiciózního a cíleného programu dohodnutých a konkrétních priorit v oblastech 

vzájemného prospěchu. Měl by vycházet ze stávající Agendy pro Středomoří a zaměřit se na oblasti společného 

zájmu, jako jsou investice, obchod, hospodářská stabilita, vytváření pracovních míst, konektivita, energetika, 

doprava, potraviny, bezpečnost a migrace, jakož i vzdělávání a věda. Trvám na tom, že je třeba zaměřit se na lidi 

a společně s partnerskými zeměmi dále rozvíjet iniciativy založené na společných hodnotách a dialogu, podporovat 

řádnou správu věcí veřejných a přispívat k ochraně lidských práv a občanských svobod.  

Pakt by podpořil skutečné partnerství založené na pragmatickém přístupu zaměřeném na společný zájem.  

Tento přístup by měl EU pomoci stát se ještě účinnějším partnerem při podpoře stability, prosperity a řešení 

konfliktů v regionu.  

Prvním pilířem nového paktu by mohla být komplexní a strategická partnerství se zainteresovanými partnery 

spolu s iniciativami regionálního rozměru. Tato partnerství výrazně prohloubí spolupráci v prioritních oblastech 

společného zájmu a posílí přítomnost EU v regionu. Naše společné ambice v oblasti prosperity, 

konkurenceschopnosti, náležitě řízené migrace a bezpečnosti by se měly řídit dodržováním základních hodnot.  

Druhý pilíř nového paktu by mohly představovat regionální investiční iniciativy, jejichž cílem by bylo 

mobilizovat investice ve velkém měřítku a přispět k vytváření pracovních míst a k růstu v regionu. Pokud bude 

má nominace potvrzena, budu usilovat o podstatné zintenzivnění dvoustranné hospodářské spolupráce s partnery 

v regionu, zejména v odvětvích energetiky a výroby čistých technologií. Společně s komisařem pro energetiku a 

bydlení a partnery v regionu bych zřídila iniciativu pro spolupráci v oblasti transstředomořské energetiky a 

čistých technologií s cílem zvýšit obchodování s energií z obnovitelných zdrojů a podpořit výrobu čistých 

technologií v regionu, zejména prostřednictvím strategie Global Gateway. To povede ke ztrojnásobení přínosů pro 

EU i naše partnery, pokud jde o dekarbonizaci, přístup k nákladově konkurenceschopné energii z obnovitelných 

zdrojů a socioekonomický rozvoj vyplývající z investic a vytváření pracovních míst v těchto odvětvích s vysokým 

potenciálem. Po této iniciativě by mohly následovat další regionální investiční iniciativy zaměřené na digitální a 

dopravní konektivitu. 

Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, budu rovněž spolupracovat s vysokou představitelkou / 

místopředsedkyní na vypracování nové strategie pro Blízký východ s ohledem na „den po“ válce v Gaze a 

zaměřím se na podporu všech kroků potřebných pro dvoustátní řešení a posílení partnerství s klíčovými 

regionálními zúčastněnými stranami. Strategie by zahrnovala program, který by doprovázel Palestinskou 

samosprávu v tolik potřebných reformách a procesu modernizace, jakož i iniciativy na podporu obnovy a 

rekonstrukce Gazy, jakmile to situace dovolí. Budu pracovat na posílení naší spolupráce s Libanonem s cílem 



 

 – 5 –   

zajistit, aby byly řešeny okamžité potřeby, a to v plné koordinaci s vysokou představitelkou / místopředsedkyní a 

komisařkou pro připravenost a řešení krizí. Budeme muset zvýšit své úsilí o podporu uprchlíků v celém regionu, 

a o i pokud jde o dobrovolný návrat, a v Sýrii a nalézt způsoby, jak je účinněji podpořit v politickém rámci 

vymezeném Evropskou radou. Klíčem k úspěchu tohoto úsilí bude zapojení našich mezinárodních partnerů a 

mezinárodních organizací.   

Kromě toho má zásadní význam spolupráce se zeměmi Perského zálivu. EU a tento region mohou ze silnějšího 

a strategičtějšího partnerství mnohé získat, pokud jde o hospodářské příležitosti a bezpečnostní cíle. Situace v 

oblasti Perského zálivu jakožto důležité bráně mezi Evropou, Asií a Afrikou, pokud jde o bezpečnost a stabilitu, 

má pro EU přímé důsledky. Stejně tak EU má partnerům v Perském zálivu co nabídnout, jelikož je největším 

jednotným trhem, obchodním blokem a investorem na světě, lídrem v oblasti výzkumu a inovací a významným 

zprostředkovatelem a podporovatelem multilateralismu, demokracie a sociální transformace. Pokud bude má 

nominace potvrzena, společně s vysokou představitelkou / místopředsedkyní a dalšími odpovědnými komisaři 

budu pokračovat v naší iniciativě pro posílení regionální a dvoustranné spolupráce včetně úsilí o uzavření dohod 

o strategickém partnerství s každou ze šesti zemí Rady pro spolupráci v Zálivu (GCC) s cílem dále posílit 

naše dvoustranné vztahy strukturovanými, individuálně uzpůsobenými a právně závaznými rámci spolupráce v 

oblastech společného zájmu. Tyto dohody by mohly hrát důležitou úlohu při zaměření naší agendy spolupráce na 

oblast moderních cílů a při podpoře bezpečnosti, stability a hospodářského růstu mezi oběma regiony. Pokud budu 

ve funkci potvrzena, navážu na vůbec první summit EU-GCC, který se konal dne 16. října 2024 v Bruselu, a v 

tomto smyslu rovněž zajistím, aby EU a oblast Perského zálivu spojily síly pro obnovu Gazy a pro investiční 

iniciativy v regionu Středomoří. 

Zásadním nástrojem, který EU a jejím partnerům umožní skutečně využívat výhod našich ambicí, je spolehlivý a 

strategický komunikační plán. Budu úzce spolupracovat s vysokou představitelkou / místopředsedkyní na 

společném předložení strategického komunikačního plánu na podporu úlohy EU v jižním sousedství, ale také 

na boj proti protiunijním narativům. Je samozřejmé, že příjemci finančních prostředků z EU musí uvádět jejich 

původ a zajistit jejich viditelnost. Jde také o místní přístup. Moje zkušenosti na různých úrovních správy přispějí 

k zajištění toho, abychom do této práce mohli zapojit místní komunity. Naše komunikace musí odpovídat našim 

ambicím a měla by zahrnovat požadavky na zvyšování povědomí, transparentnost a na viditelnost. 

Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, bude spolupráce s ostatními členy sboru komisařů a úzká spolupráce 

s členskými státy a Evropským parlamentem zásadní pro využití našich společných silných stránek a maximalizaci 

dopadu našich politik v celém regionu. 

4. V souladu s obecnými pokyny předsedkyně Komise pro posílení vztahů Komise s Evropským parlamentem 

uveďte podrobnosti o tom, jak hodláte: 

– proaktivně a účinně zapojit Parlament (jako nedílnou součást „Týmu Evropa“) již od první fáze procesu 

utváření a vyvíjení Vašich priorit a cílů; 

– udržovat pravidelné výměny názorů na plenárním zasedání a s Výborem pro zahraniční věci; zajistit 

„strukturovaný dialog“ a svou účast ad hoc ve výboru v krátké lhůtě v případě, že dojde k významným událostem 

nebo zásadnímu vývoji; v příslušných případech zajistit svou účast na meziparlamentních konferencích o 

SZBP/SBOP; 

– zajistit, aby byly postoje Parlamentu řádně zohledňovány v návrzích právních aktů a v nových nebo 

aktualizovaných sděleních a strategiích EU a aby Parlament a zejména jeho Výbor pro zahraniční věci byly 

systematicky a včas informovány o těchto návrzích a dokumentech a aby s nimi v tomto ohledu probíhaly 

konzultace (včetně konzultací o prioritách a postojích zahraniční politiky EU v souvislosti s regionem Blízkého 

východu a severní Afriky, např. pokud jde o navrhovaný Pakt pro Středomoří) ; dále zajistit, aby byly lépe 

synchronizovány činnosti Komise a Parlamentu (například prostřednictvím systematického předběžného sdílení 

plánovaných harmonogramů zveřejňování oficiálních strategických dokumentů, ministerských setkání a summitů, 

návrhů na zahájení jednání o mezinárodních dohodách, dialogů o lidských právech atd.); 

– zajistit, aby Parlament obdržel příslušné informace a dokumenty týkající se Vašeho portfolia, včetně těch, 

které byly poskytnuty Radě, a aby byl Výbor pro zahraniční věci okamžitě a plně informován, a to písemně i ústně, 

o jednáních o mezinárodních dohodách, včetně memorand o porozumění, a aby byly postoje Parlamentu řádně 

zohledněny před zahájením procesu vyjednávání i v jeho průběhu; 

– zajistit, aby byly Parlamentu během neveřejných schůzí poskytovány důležité a relevantní neveřejné 

informace; 

– udržovat a zajišťovat další spolupráci, koordinaci a efektivitu činností na podporu demokracie mezi 

Komisí a Parlamentem? 

 



 

 – 6 –   

Budu-li ve funkci komisařky pro Středomoří potvrzena, mám v úmyslu aktivně a účinně zapojit Evropský 

parlament od nejranějších fází procesu vypracování a rozvoje mých priorit a cílů. Moje dosavadní činnost ve funkci 

místopředsedkyně Evropské komise je důkazem významu, jejž přikládám vztahům s Evropským parlamentem. 

Budu pokračovat v pravidelných výměnách názorů na plenárním zasedání a s parlamentními výbory, podle potřeby 

prostřednictvím strukturovaných a ad hoc dialogů. A to i v krátké lhůtě v případě, že dojde k významným 

událostem nebo zásadnímu vývoji. Jsem připravena Parlament a Radu informovat v různých fázích přípravy a 

provádění nových strategických a komplexních partnerství při zachování institucionální rovnováhy a při plném 

respektování výsad Parlamentu, pokud jde o demokratickou kontrolu a platný právní rámec. 

 

Zajistím, aby Parlament obdržel příslušné informace a dokumenty a aby byl Výbor pro zahraniční věci plně 

informován o jednáních o mezinárodních dohodách. Rovněž zajistím, aby byly názory Parlamentu řádně 

zohledněny. Kromě toho budu Parlamentu během neveřejných schůzí poskytovat důležité a relevantní neveřejné 

informace s náležitým ohledem na potřebu zajistit ochranu důvěrných nebo vysoce citlivých informací.  

Pokud budu jmenována, zajistím, aby Parlament v rámci dvakrát ročně pořádaného geopolitického dialogu na 

vysoké úrovni o Nástroji pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI – Globální Evropa) 

obdržel smysluplné informace o tom, jak jsou finanční prostředky EU programovány a vynakládány v případě 

zemí Středomoří. Budu i nadále otevřena názoru Parlamentu na to, jak zajistit lepší využívání finančních zdrojů 

spadajících do mé působnosti.  

Jsem připravena prozkoumat, jak bych se mohla zapojit do práce meziparlamentních delegací a Parlamentního 

shromáždění Unie pro Středomoří, s cílem dosáhnout vzájemného porozumění ohledně společných výzev a řešení, 

která je třeba nalézt.  

Budu rovněž úzce spolupracovat s Evropským parlamentem a Radou s cílem zajistit, aby se různé procesy 

související s jižním sousedstvím řídily transparentností, a zajistit koordinovaná a soudržná opatření navazující na 

doporučení volebních pozorovatelských misí a další iniciativy zaměřené na podporu demokratických norem a 

posílení politické stability v regionu.  

Jako bývalá poslankyně Evropského parlamentu plně oceňuji úlohu, kterou Evropský parlament hraje, a to i 

prostřednictvím parlamentní diplomacie a parlamentních pracovních cest. Jako bývalá místopředsedkyně Výboru 

pro zahraniční věci si velmi cením významu práce tohoto výboru a budu i nadále usnadňovat jeho úlohu v našem 

procesu tvorby politik. 

 

5. Oblast Středomoří nadále čelí velkým výzvám, jako jsou konflikty, krize a nelegální migrace, které představují 

hlavní překážky pro politickou stabilitu a rozvoj, jakož i pro mír a bezpečnost. Jste pověřena vedením práce (ve 

spolupráci s místopředsedkyní/vysokou představitelkou) na novém Paktu pro Středomoří, který má začít platit 

krátce po skončení nové Agendy pro Středomoří z roku 2021. Jak Agenda pro Středomoří z roku 2021 skutečně 

přispěla ke zlepšení situace? Jaké nový pakt poskytne lepší řešení a jak zdůvodňujete potřebu plnohodnotnějšího 

paktu? Jak zajistíte, aby se přípravy strategie účastnil také Parlament a partnerské země, na rozdíl od nové Agendy 

pro Středomoří? Jak budete aktivně a účinně spolupracovat s Evropským parlamentem od počáteční fáze procesu 

vypracování a rozvoje tohoto nového paktu a jeho realizaci a provádění? Jak s ním budete spolupracovat na 

přípravě nového strategického komunikačního plánu na podporu úlohy EU v jižním sousedství, jehož cílem by 

mělo být vyvážit falešné narativy a dezinformace, zejména pokud jde o finanční závazky, a to i v rámci příprav na 

příští víceletý finanční rámec? Jak zajistíte, aby při uplatňování nového paktu byla zohledněna lidská práva? 

V kontextu období po pandemii COVID-19 stanovila Agenda pro Středomoří z roku 2021 naše společné cíle v 

oblasti míru, stability a prosperity na všech březích Středozemního moře. Ty zůstávají v platnosti i dnes. Pět priorit 

nové Agendy pro Středomoří vymezilo spolupráci s našimi partnery a její doprovodný hospodářský a investiční 

plán umožňuje mobilizaci projektů a investic ve výši až 30 miliard EUR v klíčových odvětvích, jako je energetika, 

životní prostředí, voda / sanitační zařízení, zemědělství, digitální oblast, doprava, lidský kapitál a rozvoj 

soukromého sektoru. K září 2024 činila částka uvolněných finančních prostředků 23,5 miliardy EUR.  

Situace v regionu se však v nedávné době v důsledku celkového geopolitického vývoje výrazně změnila, zejména 

v důsledku konfliktů v regionu nebo v jeho okolí, např. v Gaze, Sahelu nebo Africkém rohu. Má-li mít EU vliv a 

dopad odpovídající jejím investicím, je naléhavě zapotřebí cílenějšího a strategičtějšího přístupu, a to vzhledem 



 

 – 7 –   

ke strategickému významu Středomoří pro naši vlastní bezpečnost, stabilitu a prosperitu a k našim úzkým vazbám 

s tímto regionem.  

Pakt by měl posílit diplomacii EU a navázat na nová komplexní a strategická partnerství uzavřená s Tuniskem v 

červenci 2023 a Egyptem v červnu 2024. Tato partnerství přinesla pozitivní impuls a hmatatelný pokrok v 

oblastech, jež mají pro EU zásadní význam. Poskytla nám užitečné nástroje k posílení dialogu s vnitrostátními 

orgány v souladu s naším společným přáním dosáhnout skutečných partnerství.  

S cílem poskytnout ambicióznější a vlivnější nabídku ze strany EU v rámci nového Paktu pro Středomoří navrhuji 

zaměřit se na dvě oblasti činnosti: zaprvé – pokračovat ve strategických a komplexních partnerstvích s partnery v 

regionu a zadruhé – převést regionální rozměr na novou úroveň navržením regionálních investičních iniciativ v 

oblastech, jako je mimo jiné energetika, digitální a dopravní konektivita, bezpečnost a Talentová partnerství, s 

konkrétními iniciativami k zajištění provádění, jako je iniciativa pro spolupráci v oblasti transstředomořské 

energetiky a čistých technologií uvedená v mém pověřovacím dopise.  

Na rozvoji tohoto paktu budu spolupracovat s vysokou představitelkou / místopředsedkyní a se zeměmi regionu, 

včetně vlád a nevládních subjektů / subjektů občanské společnosti a zúčastněných stran, jakož i s členskými státy. 

Vzhledem k demografickým trendům v regionu bude prioritou zejména zapojení mládeže.  

Věřím, že Evropský parlament hraje důležitou úlohu, a při navrhování strategie pro tento region a při posilování 

jejích výsledků na všech úrovních si přeji využívat příspěvek Parlamentu. 

Jsem odhodlána využívat dostupné nástroje odpovědně v souladu se stanovenými prioritami a s ohledem na 

všechna platná institucionální pravidla, včetně pravidelné výměny informací v rámci geopolitického dialogu na 

vysoké úrovni. Pro příští víceletý finanční rámec budeme muset učinit vše, co je v našich silách, abychom zajistili, 

že budou k dispozici všechny nezbytné nástroje k realizaci našich partnerství v regionu, jakož i dostatečná 

flexibilita pro řešení mimořádných událostí a nových priorit, přičemž při objasňování a prosazování těchto priorit 

bude mít zásadní význam účinná spolupráce s Evropským parlamentem. 

Budu propagovat viditelnost EU prostřednictvím pozitivní a proaktivní, ale také individuálně uzpůsobené 

komunikace. Za tímto účelem a v souladu s tím, co je uvedeno v mém pověřovacím dopise, budu úzce 

spolupracovat s vysokou představitelkou / místopředsedkyní v celém regionu na vypracování strategického 

komunikačního plánu na podporu úlohy EU v jižním sousedství, ale také na boji proti protiunijním narativům. 

V této souvislosti budu rovněž úzce spolupracovat s komisařem pro demokracii, spravedlnost a právní stát s cílem 

dále rozvíjet strategie pro řešení problému dezinformací, zahraniční manipulace s informacemi a vměšování, 

jejichž cílem je diskreditovat nebo oslabit EU a naše kroky. Jsou zapotřebí přesvědčivé narativy, které mají ohlas 

u místních obyvatel a zohledňují citlivé otázky na místní úrovni. Klíčem k boji proti zavádějícím informacím, 

dezinformacím a zahraniční manipulaci s informacemi a vměšování je rovněž spolupráce s veřejnými službami, 

nezávislými sdělovacími prostředky a organizacemi občanské společnosti. Pokud bude má nominace potvrzena, 

prodiskutuji s Parlamentem strategický komunikační plán na podporu jeho rozvoje.  

Zároveň bude třeba evropským občanům a daňovým poplatníkům lépe vysvětlit politiky EU vůči tomuto 

regionu, včetně finanční podpory, aby se zvýšilo povědomí o tom, že pokračující angažovanost EU v regionu je 

investicí do vlastní bezpečnosti Evropy, lepšího řízení migrace, stability a prosperity. Pokud bude má nominace 

potvrzena, mým cílem bude zvýšit povědomí o oblasti Středomoří jako o zdroji příležitostí pro EU, a to na základě 

konkrétních iniciativ, jako je spolupráce v oblasti transstředomořské energetiky a čistých technologií, jež může 

přinést vzájemné výhody EU a našim partnerským zemím. Při komunikaci s našimi občany o dopadu 

angažovanosti v zemích jižního sousedství se poučím ze zkušeností získaných v rámci Konference o budoucnosti 

Evropy.  

Dodržování lidských práv a demokratických zásad je základním kamenem Evropské unie a je ústředním prvkem 

partnerství EU s dalšími zeměmi. Smlouvy rovněž stanoví zásady, na nichž je založena vnější činnost EU, jakož i 

její cíle. To zahrnuje ochranu demokracie, právního státu, lidských práv a zásad mezinárodního práva a určení 

strategických zájmů a cílů. Realizace Paktu pro Středomoří, včetně uzavření strategických a komplexních 

partnerství, není výjimkou. Zavazuji se, že pokud bude má nominace potvrzena, budu se i nadále řídit dodržováním 

a prosazováním těchto hlavních zásad při přípravě, jakož i při provádění nového paktu.  

 



 

 – 8 –   

6. Jak hodláte podpořit místopředsedkyni Komise, vysokou představitelku na Blízkém východě a co má nová 

strategie EU pro Blízký východ přinést nového v porovnání se stávající společnou strategií pro Palestinu, která 

vychází z iniciativy „Za den míru“ předchozí Komise a jejímž cílem je zajistit silnější diplomatickou úlohu EU s 

cílem dosáhnout dlouhodobého míru založeného na dvoustátním řešení? Jak Vám může Parlament pomoci, v 

neposlední řadě i prostřednictvím nástrojů na podporu demokracie, jako je mediace a budování kapacit a 

iniciativy v oblasti lidských práv? Jak Vaše celková angažovanost v regionu Blízkého východu zohlední přítomnost 

státních a nestátních subjektů v regionu, které jsou otevřeně nepřátelské vůči EU a jejím hodnotám? Jak plánujete 

plnit cíle a spolupracovat s místopředsedkyní/vysokou představitelkou v souvislosti se zeměmi Perského zálivu, 

které patří do Vašeho portfolia a které nejsou součástí jižního sousedství?   

Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, budu podporovat vysokou představitelku / místopředsedkyni při 

rozvoji strategie EU pro Blízký východ s cílem prosazovat naše zájmy vzájemně prospěšným způsobem, jakož i 

stabilizovat země a území v krizi. Nová strategie pro Blízký východ by měla vymezit reakci EU na přetrvávající 

výzvy v regionu s ohledem na „den po“ válce v Gaze, přičemž se zaměřím na podporu všech kroků potřebných 

pro dvoustátní řešení a posílení partnerství s klíčovými regionálními zúčastněnými stranami. Strategie by 

zahrnovala program, který by doprovázel Palestinskou samosprávu v tolik potřebných reformách a procesu 

modernizace, jakož i iniciativy na podporu obnovy a rekonstrukce Gazy, jakmile to situace dovolí. 

Program hospodářské spolupráce nové strategie by měl hrát významnou úlohu, neboť EU je největším dárcem a 

obchodním partnerem mnoha zemí v regionu. Pilíř hospodářské spolupráce této strategie by byl založen na těchto 

hlavních zásadách: propojení hospodářského rozvoje a prosperity s mírem a stabilitou, navázání na silnější 

strategická a komplexní partnerství se zeměmi v regionu a podpoře regionálních iniciativ, které přispívají k 

usnadnění zmírnění napětí. Důležitými stavebními kameny strategie bude oživení mírového procesu na Blízkém 

východě, zaměření se na podporu všech kroků potřebných k dosažení dvoustátního řešení a reakce na humanitární 

potřeby. Kromě toho bude vypracování komplexní strategie EU–Blízký východ vyžadovat navázání pevných 

partnerství s klíčovými regionálními zúčastněnými stranami, zejména se zeměmi Perského zálivu a dalšími 

klíčovými aktéry.  

V této souvislosti se může ukázat jako atraktivní zejména spolupráce se členy Rady pro spolupráci v Zálivu (GCC) 

na rozvoji iniciativy pro spolupráci v oblasti transstředomořské energetiky a čistých technologií ve Středomoří a 

zkoumání společných investic našich příslušných finančních institucí do Transkaspického dopravního koridoru, 

především ve Střední Asii. EU je rovněž připravena zapojit se společně se členy Rady pro spolupráci v Zálivu do 

provádění hospodářského koridoru Indie – Blízký východ – Evropa (IMEC), což je klíčová iniciativa, která má 

potenciál posílit propojení mezi našimi regiony. Tyto iniciativy nejen přinesou konkrétní obchodní příležitosti pro 

naše příslušné regiony a regiony, v nichž se společně angažujeme, ale zároveň též podpoří bezpečnost a stabilitu 

v regionu, tj. stěžejní problém, který sdílí EU i státy Perského zálivu.  

Další oblasti spolupráce a sbližování, včetně mobility talentů a občanů, budou prozkoumány jako nedílná součást 

nových komplexních partnerství s jednotlivými zeměmi Perského zálivu, a to na základě jejich konkrétních zájmů 

a úspěchů, mimo jiné v oblasti bezpečnosti. 

Spolu s dalšími komisaři budu v tomto směru během svého funkčního období pokračovat.  

Vnímám důležitou úlohu meziparlamentních delegací, pokud jde o zajištění silnější diplomatické úlohy EU v 

tomto regionu. Úsilí EU o prosazování demokracie a lidských práv na mezinárodní úrovni rovněž podporuje 

skupina EP pro podporu demokracie a koordinaci voleb a mám v úmyslu podporovat její činnost. 

V rámci celkového úsilí o zabránění další destabilizaci je důležitá nepřetržitá spolupráce se státními i nestátními 

subjekty, včetně těch, které nemusí nutně sdílet naše názory. Je nezbytnou cestou, jak i nadále prosazovat základní 

univerzální hodnoty, včetně dodržování mezinárodního práva, lidských práv a základních svobod.  

 

7. Pokud jde o nástroje financování vnější činnosti, jak hodláte zlepšit soudržnost, účinnost a transparentnost 

pomoci v jižním sousedství? Budete uplatňovat přísné podmínky? Zajistíte, aby byl Evropský parlament skutečně 

součástí strategického řízení nástrojů financování vnější činnosti, mimo jiné tím, že mu budete včas poskytovat 

písemné informace o jejich provádění? Jak se stavíte k nedávnému dominantnímu využívání makrofinanční pomoci 

v balíčcích pomoci poskytovaných partnerům v regionu? Plánujete v této souvislosti pokračovat v praxi předchozí 

Komise? 



 

 – 9 –   

Komise začala vytvářet nová strategická a komplexní partnerství se zeměmi v jižním sousedství. Hlavní zásadou 

těchto partnerství je kombinovat finanční nabídku EU s jejími politickými nástroji koordinovanějším způsobem, 

aby se maximalizoval pozitivní a vzájemně prospěšný dopad, který může naše spolupráce mít, což povede k 

udržitelnému hospodářskému růstu a prosperitě v regionu, jakož i k řešení dalších přímých zájmů EU. Tyto 

komplexní nabídky jsou založeny na podpoře univerzálních hodnot a zásad a jsou přizpůsobeny konkrétní 

hospodářské a politické situaci tak, aby zohledňovaly strategické zájmy a potřeby EU i našich partnerů. 

Tyto zásady jsou základem strategických a komplexních partnerství uzavřených s Tuniskem a Egyptem. V obou 

zemích je cílem tohoto přístupu uvolnit obrovský potenciál pro investice soukromého sektoru EU. Útvary Komise 

společně s Evropskou službou pro vnější činnost sledují jejich provádění a vývoj v jednotlivých zemích, aby 

zajistily řádné splnění všech stanovených podmínek. Ačkoli strategická a komplexní partnerství dosud vedla k 

pozitivnímu vývoji na mnoha frontách, včetně v oblasti hospodářské spolupráce a stabilizace, jsem znepokojena 

určitým vývojem v některých partnerských zemích, zejména pokud jde o zmenšující se prostor pro občanskou 

společnost a sdělovací prostředky. Mám v úmyslu prosazovat logiku „více za více“ pomocí přístupu s dostatečnou 

flexibilitou, aby se posílila dobrá spolupráce a podpořil pozitivní vývoj. Jsem odhodlána zajistit, aby delegace EU 

a naši partneři i nadále velmi pozorně sledovali vývoj na místě a spolupracovali s příslušnými orgány na 

konstruktivním řešení těchto otázek. Pokud jde o využívání zvláštních finančních nástrojů, je důležité mít na 

paměti, že tato partnerství jsou uzpůsobená na míru a vycházejí z omezeného souboru cílených stanovených priorit 

a oblastí společného zájmu, jež mohou být vzájemně prospěšné. V závislosti na ekonomickém kontextu partnerské 

země v dané době a její politické vůli k provádění reforem to může zahrnovat makrofinanční pomoc (MFA – 

zvýhodněné úvěry), jako tomu bylo v případě Egypta. Je třeba poznamenat, že úvěry EU jsou vysoce zvýhodněné 

ve vztahu k přijímající zemi, která využívá úvěrového ratingu EU. Rovněž zajišťují, aby se partnerské země s 

ohledem na budoucí potřeby splácení výrazně zaměřily na jejich řádné využití. 

Do budoucna jsem odhodlána zajistit, aby využívání všech možných nástrojů v rámci strategických a komplexních 

partnerství bylo i nadále založeno na důkladné analýze příležitostí a rizik spojených s využíváním těchto nástrojů. 

Mám sice na paměti finanční omezení, ale budu se zasazovat o to, aby byly v nadcházejících diskusích o příštím 

víceletém finančním rámci zachovány všechny nezbytné nástroje. Opět musíme zůstat flexibilní. Pevně věřím, že 

zapojení Evropského parlamentu je v tomto ohledu důležité, a jsem odhodlána zapojit se během svého funkčního 

období do diskusí se všemi příslušnými zúčastněnými stranami.  

V tomto ohledu se domnívám, že klíčovou úlohu hraje geopolitický dialog na vysoké úrovni, a zajistím, aby mé 

útvary i já zůstaly k dispozici pro výměnu názorů s Evropským parlamentem. 

 

Otázka Výboru pro zaměstnanost a sociální věci  

8. Jak hodláte v souvislosti s měnícím se světem práce řešit demografické výzvy Evropy a jejich důsledky pro 

jednotlivce a jejich rodiny, jako je stárnutí populace, odliv mozků a klesající počet obyvatel v produktivním věku? 

Jak chcete dlouhodobě motivovat občany k životu a práci v Evropské unii? A jaká opatření zavedete ke zvýšení 

účasti nedostatečně zastoupených skupin na trhu práce? Co by podle Vás mělo být v tomto volebním období 

hlavním tématem v této oblasti? 

Vzhledem k tomu, že jsem od roku 2019 působila ve funkci místopředsedkyně Komise pro demokracii a 

demografii, jsem si dobře vědoma výzev spojených s dnešní demografickou realitou v Evropě. Jsem ráda, že 

mohu využít odborných znalostí získaných během posledních pěti let současného funkčního období.  

Evropská populace stárne a předpokládá se, že počet pracovních sil se v Evropě do roku 2050 každoročně sníží o 

téměř jeden milion pracovníků. To ovlivňuje mnoho aspektů naší společnosti, včetně naší celkové 

konkurenceschopnosti, produktivity a dynamiky našeho hospodářství, fungování trhu práce, politiky v oblasti 

mládeže, vzdělávání a zdravotnictví, jakož i naše veřejné rozpočty a fiskální udržitelnost systémů sociálního 

zabezpečení. Naše schopnost řešit demografickou změnu rovněž hovoří o naší schopnosti prokázat, že demokracie 

může zajistit to, co je zapotřebí tam, kde je to zapotřebí pro naše občany, ať už mladší nebo starší, obyvatele 

venkova či měst atd. Demografická změna rovněž ovlivňuje naši schopnost dosáhnout pokroku při plnění 

strategických priorit, jako je ekologická a digitální transformace. Demografická změna má rovněž důležitý územní 

rozměr a může prohlubovat rozdíly mezi členskými státy i uvnitř nich. Zejména některé regiony jsou zasaženy 

více než jiné, neboť se potýkají s poklesem počtu obyvatel a významným odlivem mladých pracovníků.  



 

 – 10 –   

Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, budu vycházet z toho, čeho stávající sbor komisařů dosáhl v 

předchozím funkčním období. Přispěji svými znalostmi a zkušenostmi a zajistím, abychom řešili základní příčiny 

demografických změn a přizpůsobili se novým skutečnostem, jak je uvedeno v politických směrech předsedkyně 

na období 2024–2029. 

Jak je zdůrazněno v mém pověřovacím dopise, mou prioritou bude provádění souboru demografických 

nástrojů, který nastiňuje komplexní soubor stávajících regulačních nástrojů, politických rámců a nástrojů 

financování dostupných na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni na podporu členských států při zvládání 

demografických změn. Cílem souboru nástrojů je lépe sladit rodinný život a zaměstnání; posílit postavení mladších 

a starších generací, aby mohly prosperovat, a v případě potřeby přispět k řešení nedostatku pracovních sil 

prostřednictvím legální migrace.  

Společně s ostatními členy sboru komisařů budu i nadále spolupracovat s členskými státy s cílem pomoci jim 

provádět soubor demografických nástrojů na vnitrostátní a regionální úrovni. Musíme využívat součinností s prací 

v oblasti rovnosti a mezigenerační spravedlnosti. V rámci našeho přístupu založeného na vědě při tvorbě politik 

budu dále posilovat výzkumnou a důkazní základnu naší práce, například pokud jde o nízkou porodnost v EU, a 

opatření potřebná na podporu lidí při realizaci jejich osobních ambicí.  

Kromě toho budu pracovat na podpoře dalšího zvyšování účasti znevýhodněných skupin na trhu práce, včetně 

žen, mladých lidí a starších dospělých osob (55+), jakož i státních příslušníků třetích zemí. Můžeme využít 

nevyužité talenty a dosáhnout vyšší míry aktivity tím, že budou uspokojeny jejich specifické potřeby. Pokud jde 

například o starší osoby, můžeme podpořit členské státy, aby zavedly pružné uspořádání práce a uzpůsobily 

pracoviště, prosazovaly politiky motivující k flexibilním modelům odchodu do důchodu, podporovaly zdravotní a 

finanční plánování v průběhu celého životního cyklu a bojovaly proti stereotypům a diskriminaci. Zvýšení míry 

účasti, zejména u žen a starších pracovníků, může částečně kompenzovat pokles počtu obyvatel v produktivním 

věku.  

Za tímto účelem budu spolupracovat s celým sborem komisařů na navrhování nových politických iniciativ, které 

doplní a rozšíří naše úsilí. Budu spolupracovat zejména s výkonnou místopředsedkyní pro lidi, dovednosti a 

připravenost, mimo jiné na Plánu pro kvalitní pracovní místa a na Strategii EU pro boj proti chudobě s cílem 

podpořit znevýhodněné skupiny pomocí cílených opatření aktivního začleňování a zároveň zajistit přístup k 

sociálním a základním službám. Evropská strategie v oblasti péče a doprovodná doporučení Rady posílí 

pečovatelské služby, což je ambice, kterou podpoří nová iniciativa týkající se soudržnějšího rámce pro výzvy, jimž 

čelí pracovníci v oblasti dlouhodobé péče. To doplní úsilí Komise v oblasti legální migrace s cílem pomoci přilákat 

lidi se správnými dovednostmi, aby odpovídaly potřebám trhu práce EU, zejména prostřednictvím vytvoření 

rezervoáru talentů EU a pokračující práce na Talentových partnerstvích.  

V rámci své práce budu k dosažení těchto cílů využívat všechny nástroje, které mám k dispozici. Výzvy spojené s 

demografickými změnami již řeší Nástroj pro oživení a odolnost, Evropský sociální fond plus a další fondy politiky 

soudržnosti. V těchto investicích budeme pokračovat a v případě potřeby využijeme nadcházející přezkum 

programů politiky soudržnosti v polovině období k lepšímu zacílení našeho financování v členských státech. Proto 

budu podporovat výkonného místopředsedu pro soudržnost a reformy při řešení výzev spojených s hospodářským 

a demografickým poklesem v některých regionech EU a snižování regionálních rozdílů, aby lidé mohli zůstat a 

pracovat ve svých domovských regionech. Budu i nadále prosazovat začlenění demografických příležitostí a výzev 

do tvorby politik EU ve všech příslušných oblastech a budu usilovat o posílení našich pokynů a podpory, aby 

členské státy mohly pokračovat v široké kombinaci reforem, mimo jiné v kontextu evropského semestru. 

 

Otázka Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci  

9. Podle Vašeho pověřovacího dopisu byste měla pracovat na budování komplexních a vzájemně prospěšných 

partnerství se třetími zeměmi v regionu, za který odpovídáte. Tato partnerství by měla zahrnovat otázky migrace, 

jako je zavedení „hraničních kontrol a boj proti převaděčům“, a to při plném dodržování lidských práv. Jaká 

opatření přijmete k zajištění toho, aby partnerství byla účinná? Jak zajistíte, aby Parlament mohl během celého 

procesu budování těchto partnerství vykonávat dohled, zejména pokud by některé aspekty partnerství mohly mít 

dopad na jeho legislativní výsady?   

Budu-li ve funkci komisařky pro Středomoří potvrzena, zaměřím se na plnění Paktu o migraci a azylu, a zejména 

jeho aspektů vnější politiky, a to v plné spolupráci s komisařem pro vnitřní věci a migraci. Rovněž bych 



 

 – 11 –   

spolupracovala s ostatními členy sboru komisařů na dalším posílení strategického a koordinovaného přístupu k 

vnějšímu rozměru migrační politiky EU, přičemž bych vycházela z dosud dosažených výsledků.  

Spolupráce se zeměmi Středomoří a s třetími zeměmi nabízí příležitosti k řešení problémů spojených s migrací 

vzájemně prospěšným způsobem. Vzhledem k tomu, že země v oblasti Středomoří jsou často zeměmi tranzitu i 

původu, je třeba posílit přístup zaměřený na celou migrační trasu, aby se zajistila udržitelnost a dlouhodobý dopad 

opatření EU, a to i s ohledem na širší kontext a hlavní příčiny nelegální migrace a nuceného vysídlování.  

V rámci komplexních a strategických partnerství na základě nového Paktu pro Středomoří bude spolupráce v 

oblasti migrace spolu s dalšími oblastmi společného zájmu, včetně bezpečnosti, patřit mezi klíčové priority. Chtěla 

bych, abychom v rámci partnerství i nadále poskytovali podporu partnerům ve všech oblastech souvisejících s 

migrací, včetně ochrany osob ve zranitelné situaci, správy a řízení migrace, boje proti převaděčství migrantů a 

obchodování s lidmi, dobrovolných návratů a opětovného začlenění, zpětného přebírání, jakož i legální migrace a 

mobility. Naše spolupráce s jižním sousedstvím jde daleko nad rámec migrace a je zasazena do mnoha oblastí 

společného zájmu, mezi něž patří investice do vzdělávání, infrastruktury a širší ekonomiky.  

V tomto ohledu je v oblasti společného zájmu důležité, aby se vytvářely příležitosti, zejména pro mladé lidi v 

těchto zemích, které umožní legální možnosti migrace a zároveň omezí nelegální migraci. Talentová partnerství 

poskytují rámce pro spolupráci v oblasti mobility pracovních sil a mohou pomoci posílit partnerství v dalších 

aspektech řízení migrace. Spolupracovala bych s ostatními komisaři na jejich dalším rozvoji s cílem zaplnit 

nedostatky pracovních sil na trhu práce EU ve vybraných odvětvích a povoláních a zároveň přispět k rozvoji 

dovedností a k hospodářskému růstu v zemích původu.   

Je zřejmé, že boj proti převaděčství migrantů a řízení migrace založené na právech budou i nadále patřit mezi 

hlavní priority EU spolu s podporou poskytovanou partnerům v oblasti ochrany migrantů, dobrovolných návratů, 

řešení hlavních příčin migrace a legální migrace.  

Dosud poskytnutá podpora již přinesla pozitivní výsledky v různých oblastech, což rovněž přispělo ke snížení 

nelegálních migračních toků do EU, a tím i ke snížení rizika ztrát na životech během často nebezpečných cest přes 

moře. Jsem odhodlána v této cestě pokračovat, plnit přijaté závazky a účinně realizovat cíle EU.  

Komplexní přístup EU k migraci by měl být i nadále založen na solidaritě a dodržování lidských práv. Dodržování 

lidských práv a lidské důstojnosti migrantů, žadatelů o azyl a uprchlíků jsou – v souladu se závazky vyplývajícími 

z mezinárodního práva – základními zásadami migrační politiky EU. Naši partneři jsou povinni tyto mezinárodní 

závazky plnit, včetně dodržování zásady nenavracení.  

Budu podporovat členy sboru komisařů, a to i při posilování mezinárodní spolupráce prostřednictvím Globální 

aliance pro boj proti převaděčství migrantů a nových operačních partnerství proti převaděčství (mimo jiné 

prostřednictvím opatření přijatých v rámci evropské multidisciplinární platformy pro boj proti hrozbám 

vyplývajícím z trestné činnosti (EMPACT)).  

Na základě dohod o přidružení uzavřených s našimi partnerskými zeměmi zůstávají strategická a komplexní 

partnerství nezávaznými nástroji. Pokud budu ve funkci komisařky potvrzena, jsem odhodlána poskytovat 

Parlamentu nezbytné informace, mimo jiné prostřednictvím včasných diskusí a výměn názorů, aby mohl 

vykonávat demokratickou kontrolu v různých fázích procesu. 

 

Otázka Podvýboru pro lidská práva  

10. Jaká konkrétní opatření hodláte přijmout, aby se vztahy s partnery v širším jižním sousedství řídily 

prosazováním lidských práv, demokracie, právního státu a základních svobod? Jaké hodláte v tomto regionu 

uplatňovat podmínky v oblasti lidských práv, zejména s ohledem na nedávno podepsaná memoranda o porozumění 

(Egypt, Tunisko atd.)? Jste odhodlána vyčlenit více zdrojů na programy a zaměstnance, kteří pracují pro 

demokracii a podporují občanskou společnost v regionu? 

Dodržování lidských práv a demokratických zásad představuje základní kameny Evropské unie a je nedílnou 

součástí řízení našeho vnějšího financování, a to i pokud jde o strategická a komplexní partnerství. Jsou založena 

na společných cílech a společných zájmech a jejich cílem je pomoci EU lépe řešit mnoho zásadních otázek. 



 

 – 12 –   

Budu-li ve funkci komisařky pro Středomoří potvrzena, zajistím, aby hodnoty a zásady EU v oblasti lidských práv 

byly jádrem nového Paktu pro Středomoří a naší celkové angažovanosti v širším jižním sousedství. Nový pakt 

bude podpořen trvalou, stálou a přímou podporou nevládních organizací zabývajících se lidskými právy a obránců 

lidských práv a novinářů, mimo jiné prostřednictvím tematických programů v rámci nástroje NDICI – Globální 

Evropa. To by mělo zahrnovat zdroje pro programy a zaměstnance pracující pro demokracii a podporu občanské 

společnosti. Jak je uvedeno v mém pověřovacím dopise, budeme uplatňovat integrovaný přístup, k němuž budou 

přispívat hospodářská, humanitární, rozvojová, mírová a bezpečnostní politika. Vzhledem k příležitostem, které 

přináší začleňování, mám v úmyslu nadále podporovat organizace občanské společnosti pracující s mládeží, dětmi, 

osobami se zdravotním postižením, uprchlíky, migranty, hostitelskými komunitami, organizacemi hájícími práva 

žen a dalšími zranitelnými skupinami. Ráda bych zdůraznila, že s podporou delegací EU budu i nadále pracovat 

prostřednictvím místních sítí s cílem zajistit, aby finanční prostředky EU mohly být směrovány do místních 

organizací, přičemž zvláštní prioritou budou iniciativy týkající se mládeže, jako jsou ambasadoři mládeže EU v 

našem sousedství. Rovněž se v rámci pravidelných politických dialogů nebudu zdráhat otevřeným a 

konstruktivním způsobem upozorňovat na otázky týkající se ochrany těchto hodnot a zásad.  

V tomto duchu se rovněž hodlám zaměřit na programy, jež podporují boj proti korupci, transparentnost veřejných 

financí, demokratickou účast, úsilí o právní a institucionální reformy a budování kapacit. Unie k tomu má nástroje. 

Například operace rozpočtové podpory EU podporují reformy v oblasti veřejných financí. Kromě toho Komise za 

účelem poskytování cílené pomoci při navrhování a provádění reforem spolupracuje s mezinárodními 

organizacemi, jako je Rada Evropy, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a Mezinárodní 

měnový fond (MMF). Budu i nadále spolupracovat s organizacemi občanské společnosti na tom, jak zvýšit 

transparentnost. Spolupráce na transparentnosti rozpočtu s Open Budget Partnership je vynikajícím příkladem 

toho, jak zajistit větší otevřenost veřejných financí. 

V neposlední řadě uplatňuje naše finanční spolupráce se třetími zeměmi přístup založený na právech, což znamená, 

že je třeba dodržovat mezinárodní závazky, k nimž se naši partneři zavázali v oblasti lidských práv, a že jsou 

zavedeny spolehlivé monitorovací mechanismy, které zajistí, aby tomu tak bylo. Budu monitorovat účinnost těchto 

mechanismů a budu připravena v případě nutnosti přijmout opatření.  

 


